MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SANTO ÂNGELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO
RS 218, Km 5 – Indubras – CEP 98 806-700 – Santo Ângelo/RS

Fone/Fax: (55) 3931-3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br

EDITAL IF FARROUPILHA Nº 052/2019, DE 07 DE JUNHO DE 2019

REFERENTE AO EDITAL IF FARROUPILHA EDITAL Nº 049, DE 30 DE MAIO DE
2019 EDITAL PARA SELEÇÃO DE MONITORES DO PROGRAMA DE MONITORIA
DO IF FARROUPILHA E DE BOLSITAS DE PROJETOS DE ENSINO APROVADOS

NO EDITAL DE FOMENTO 142/2019 - PROJEN - 2019.

A Direção Geral, no uso das suas atribuições, torna público o resultado dos Bolsistas
Aprovados no Processo Seletivo de MONITORES do Programa de Monitoria do IF
Farroupilha e dos BOLSISTAS dos Projetos de Ensino – Edital 142/2019 PROJEN, de
05 DE ABRIL DE 2019, de acordo com a legislação vigente, com a Portaria Nº 58/2014
– SETEC/MEC e com o Regulamento dos Projetos de Ensino, aprovado pela
Resolução do CONSUP Nº 046/2016.

RESULTADO FINAL DOS BOLSISTAS APROVADOS  –  CAMPUS SANTO ÂNGELO

 QUADRO DE PROJETOS DE ENSINO

Projeto
N° de

Bolsas
(*)

Apoio
Financeiro Coordenador Bolsista selecionado

1. O Registro da Formação dos Alunos
do campus Santo Angelo por meio do
Quadro de Formatura

NÃO SIM Andressa Peripolli
Rodrigues

-

2. Capacitação e Formação
Continuada de Servidores de Ensino

NÃO SIM Carmen Lourdes
Didonet Smaniotto

-

3. O Uso do Material Concreto e da
Ludicidade como Ferramentas para o
Aprendizado em Matemática

02 SIM Cristiane da Silva
Stamberg

Vitória Rosa da Silva

4. Produção de Hortaliças e Sistema
Agroecológico

02 SIM Elaine Luiza Biacchi
Vione

Guilherme Henrique Pohl
Lamarque

5. Cor & Flor 02 SIM Elaine Luiza Biacchi
Vione

Mayná Pinto Maikoski

6. Estética Integrada 02 SIM Maiara Krebs Segatto Gabriela da Silva Bezerro

7. Orientação Profissional 02 SIM Marcele Texeira
Homrich Ravasio

Sem candidato

8. Artes Integradas 3: Oficina de
Música

02 SIM Nelci Andreatta
Kunzler

Estela Bernardi Scarparo

9.Artes Integradas: Oficina de Dança 02 NÃO Nelci Andreatta
Kunzler

Émerson Taborda Brum

mailto:gabinete.san@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SANTO ÂNGELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO
RS 218, Km 5 – Indubras – CEP 98 806-700 – Santo Ângelo/RS

Fone/Fax: (55) 3931-3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br

10. Journal Club 02 SIM Zípora Morgana
Quinteiro dos Santos

Isabela Viera Fernandes

(*) Serão selecionados apenas 01 bolsista para cada projeto e o Nº de Bolsas no Anexo II se referem ao
tempo previsto para o desenvolvimento do Projeto de Ensino

QUADRO DE MONITORIAS

Componente Curricular
N° de

Bolsas
(*)

Apoio
Financeir

o
Professor Bolsista selecionado

Integração do Processo de Ensino e
de Aprendizagem no Curso Técnico
em Enfermagem

02 NÃO Andressa Peripolli
Rodrigues

Andressa Obadowski

Monitoria de Química para Alunos do
Ensino Médio Ano III

02 NÃO Adriane Sperança
Adenir Callegaro

Monitoria como Auxilio na
Aprendizagem de uma Aluno
Portador de Deficiência Visual

02 SIM Cristiane da Silva
Stamberg

Jéssica de Cassia M. Frone

Monitoria em Física: construindo
docências e oportunizando
aprendizagens

02 NÃO Alexandre Novicki
Jonathan Augusto Shunke

Monitoria de Química 02 NÃO Vinicius Feltrin Giglio José Eduardo Caldeira Perim

Monitoria em Matemática – uma
ferramenta auxiliar no ensino e
aprendizagem

02 NÃO Rosélia da Rosa
Lutchemeyer

Karin Alice Amaral P. dos Santos

Monitoria de Topografia, Irrigação e
Drenagem

02 NÃO Luis Henrique Loose
Felipe Junior Heckler

(*) Serão selecionados apenas 01 bolsista para cada projeto e o Nº de Bolsas no Anexo III se referem ao
tempo previsto para o desenvolvimento do Projeto de Monitoria.

Santo Ângelo, 07 de junho de 2019

ROSANE RODRIGUES PAGNO
Diretora Geral Pro Tempore

IFFar - Campus Santo Ângelo
Portaria nº 1.889/2016

mailto:gabinete.san@iffarroupilha.edu.br